16. P. Aemilius Nicomedes iun. — — — d. III *inter decem primos* = Mazoch. f. 106. Grut. 348, 7. Orell. 3757. Lapis corruptus est neque facile dicendum, quid lateat in vocabulo DOMINO post nomen P. AEMILIO. NICOMEDI. IVN.; sane non est DOMI NObili ut voluit Hagenbuch, sed latet officii accurriat determinatio. Lictoribus attribui non alia de causa nisi quod patris titulus (n. 15) eo quodammodo dicit neque ab eo hunc separare volui. Videtur lapis fractus a dextra et male suppletus; unde habemus v. 9. *Publiam Aemiliam*, quae sane non fuit in marmore. Tentavi varia ut *lict. IN. D. III*, ut ex praepositione IN male efficerint DOMIN. s. DOMINO; vel melius fortasse *lictori DOMINO. D. III*, ut supra habuimus *lictor Aug. III dec., lictor imp.* Res tamen est incerta.

Adde his lictores proximos:

17. M. Ulpius Aug. lib. Phaedimus Divi Traiani Aug. a potione item a lagena et tricliniarch. *lictor proximus* et a comment. beneficiorum = Grut. 578, 1. Orell. 794.

18. M. Valerius Achilleus *lictor proximus* Laurens Lavinas = Grut. 630, 6. Orell. 3218.

Sequuntur denique lictores simpliciter dicti, in quibus erunt curiati, populares, municipales quoque, sed distingui non possunt ne hi quidem cum locus ubi lapis inventus est non multum probet; ut e. c. M. Ulpius Phaedimus n. 16 Selinunte mortuus est.

19. Ti. Claudius Festus *lictor* idem decurial. decuriae pulariae = Orell. 5010. Fea fasti p. XXXII.

20. M. Coelius Dionysius *lictor* = Grut. 631, 4 Montfaucon diar. Ital. p. 150 ex hoc lapide lictoris imaginem aeri incisam dedit.

21. M. Cornelius M. l. Apollonius *lictor*

M. Cornelius Q. l. Macedo *lictor* = Marini Arv. p. 269.

22. L. Helonius L. l. M. . . . *lictor* . . . = Mur. 2045, 4. Romae.

23. C. Papirius C. l. Hermo *lictor* = Borghesi oss. num. dec. XVII. oss. 7. Parisiis in museo.

24. C. Pompeius Nymphicus *lictor* = Donat. 321, 1.

25. M. Servilius M. l. Rufus *lictor* = Grut. 631, 5. Romae.

26. Sex. Titinnius Martialis *lictor* = Mur. 980, 7.

27. C. Trebius Hermes *lictor* = Fabretti 710, 313, Anecd. Citt. I, 472. Romae.

28. L. Trebonius Philetus *lictor* = Mur. 981, 3.

29. M. Vibius Felix *lictor* = Donatus 322, 1. 2. *).

Erant igitur tres decuriae lictorum qui magistratibus**) appa-

*) Grut. 317, 7 T. Ael. Malco. *lictori* (al. *tectori*) eq. *praetorian.* coh. III pr. incertae lectionis est neque ad lictores pertinet cum in his hominem militarem nullum invenerim.

**) Notandum est magistratus hic usurpari de solis magistratibus cum summo imperio, quod reddit in prima inscr. viatorum cos., ubi dicuntur viatores qui cos. et pr. ceterisque magistratibus apparent.

rebant (n. 1) itemque Augustis et Caesaribus, quod comparatio viatorum qui Caes. et cos. et pr. apparebant indicat, inscr. II *lictoris Aug. III decur.* comprobat. Unde etiam sequitur lictores Augusti n. 12. 13. lictoresque proximos n. 17. 18. tribus decuriis adscriptos fuisse. Idem sane ac *lictor trium decuriarum* est lictor decurialis (7. 8. 9.), nam decuriales sunt qui sunt in decuriis. At *decurialis decuriae lictoriae* n. 10. haud paullum recedit a Romana consuetudine loquendi, nam qui addictus est corpori in partes diviso, solet partibus protolo uti et ex omnibus partibus socium se praedicare, minime vero ex una ea parte, quam re vera obtinet. Cuius usus plura exempla collegi de tribubus p. 86, unde sufficit hic commemorasse iudices qui ex quinque decuriis, nunquam ex prima secundave dicuntur. Quare haud scio an male Encolpum inter lictores consulares retulerim, cum referendus fuisse ad lictores curiatos vel vicomagistrorum, quorum re vera erat una decuria. Quodsi re vera fuit ex tribus decuriis, eo confugiendum est, ut statuamus primam eorum, quae consulibus apparebat et imperatoribus (quod demonstrabitur in *praeconibus consularibus*), ita et numero et honore prae reliquis duabus crevisse, ut non solum ubicunque certa aliqua decuria commemoretur, ea sit prima consularis (n. 14. 15. 11. 12. 13. Cod. Theod. I. infra cit.), sed decuria quoque lictoria consularis appellata sit simpliciter *decuria lictoria*. — Ex tribus decuriis magg. maiorum et Augustorum una consulibus permissa est, quae dicitur *decuria lictoria consularis* in lapp. n. 14. 15. et in cod. Theod. L. VIII t. 9 C. I (*ordines decuriarum scribarum librariorum et lictoriae consularis*) *). Quam comprehensam fuisse in tribus decuriis inde appetet, quod P. Aemilius Nicomedes, qui in tribus decuriis erat decemprimus, ut munus accuralius etiam indicaret addidit se fuisse decuriale decuriae lictoriae consularis. Nam decurialis

*) Lapis Reines. L. I, 19 *ordinem lictorum III, decuriarum cos. commemorans*, quod male convenit cum una decuria lictoria consulari lapp. genuinorum, aperte falsus est et Piccartianus. Gud. 6, 7 eundem dedit e codici Redii.

et decemprimi officia si in duobus collegiis habuisset, *item* hic quoque inserendum erat ut postea factum est. — In reliquis duabus decuriis erant ceterorum magistratum lictores, neque tamen vicomagistrorum s. populares, qui in eadem inscr. n. 15 diserte opponuntur decurialibus trium decuriarum. Ne lictores curiales quidem fuisse puto in tribus decuriis, cum isti dicantur esse ex decuria curiatia quae sacris publicis appareret; accedit, quod in tot lictorum curiatorum titulis ne unus quidem trium decuriarum mentionem facit, in tot lictorum ex tribus decuriis nullus decuriam curiatam nominat. Relinquuntur ita duabus alteris decuriis lictoriis lictores praetorum qui in Urbe erant — reliqui enim ordinarii magistratus urbani liberae reip. tempore lictoribus carebant — sacerdotumque, ut flaminis Dialis et virginum Vestalium lictores ex decuria curialia sumli videntur. Quare antequam forma reip. mutaretur et in imperatorum gratiam ut alia omnia ita lictorum quoque numerus ordoque perturbarentur, tres decuriae fuerunt, una consularis, duae praetoriae. Illam fuisse XXIV hominum, facile patet, cum duodenis fascibus consules ute-rentur; praetores sub finem reip. cum octoni singulis annis crearentur omnesque morarentur in Urbe, usi sunt XLVIII lictoribus. Unde apparent singularum decuriarum numerum eundem fuisse, id est vicenorum quaternorum hominum et optime convenit, quod senatus Caesari cum dictator tertium quatuor triumphos ageret, concessisse lictores LXXII, nimirum quotquot erant in tribus decuriis (Dio XLV, 14, 19.). Trium decuriarum ordinatio denique ad id tempus referenda est, quo praetores numero aucti et iudiciis destinati sunt. — Ceterum exercere decuriam viatoriam et lictoriam consulares in lap. n. 14 sive, ut est in lapide viat. cos. n. 17 habere decuriam viatoriam consularem non significat praeesse decuriae, neque adhuc lapides dederunt decuriae magistrum, quos omnino non puto extitisse (v. infra in scr. quaest.); sed comparata locutione Ictorum de nave vel taberna exercenda ita est accipiendum ut significet *hoc negotio agendo vitam*

sustentare. Qui homines igitur non erant nisi decuriales. Ut autem magistri non inveniantur, certe lapides dederunt *decemprimos* (n. 15. 16.), ut in tribus decuriis scribarum quaestoriorum inveniuntur *sexprimi* itemque ordinem ultrorumque commemorari in codice Theodosiani vidimus. Sed de hac res sermo redibit ubi agetur de sexprimis; eadem enim ultrorumque ratio est, sed sexprimorum paulo melius nota.

2. Viatores cos. et pr.

1. Imp. Caesari — Hadriano — *viatores qui ipsi et cos. et pr. ceterisq. magistratib. apparerent et h. u.* = Grut. 154, 6, titulus honorarius positus p. Chr. 118.

2. Imp. Aelio Caesari Antonino imp. — Hadriani — filio — *viatores qui Caesarib. et cos. et pr. apparent et h. u.* = Grut. 256, 4. 5, titulus honorarius anni p. Chr. 138.

3. *viator qui ca[es] et cos. et pr. appa[ruit]* idem vestiarius tentuarius [scr. tenuarius] = Don. VIII, 35.

4. Neritus Divi Claudii [lib.] princeps officii imper. *viator appa[ruit Augusto]* = Grut. 599, 6.

5. Liconius Fal. Varia *viator Caesar* = Mur. 1018, 8.

6. L. Faenius L. lib. Prospectus *viator qui cos. et praetoribus apparuit* item quinquennalis collegi Anto[niani] = Gud. 208, 1, melius Mur. 700, 2.

7. Fortunatus Aug. lib. verna paternus ab epistulis, accensus patron. divo Aug. Vespasiano, lictor curiat., *viat. honor. dec. cos. et pr.* = Grut. 586, 6. Orelli 3197. Vidi Florentiae in Museo publico.

8. C. Plotius Aledianus Asiaticus *viator cos. pr.* = Grut. 627, 3.

9. T. Staberius Secundus coactor argentarum *viator consularis et praet.* = Grut. 626, 1. Orell. 3252; cf. Grut. 76, 2.

10. [M] Sutorius M. I. Pamphilus lictor curia[t. a s]acris publicis P. R. Quiritium *viator qui cos. et pr. apparel* decurio

conlegi fabrum ferrarium. M. Sutorius M. l. Barnaes *viator qui cos. et pr. apparel* = Grut. 632, 1.

11. L. Tullius Diotimus *viator qui consulibus et praetoribus apparuit* = Grut. 1033, 5.

12. M. Valerius Admetus *viator pr. et cos. sevir aug.* = Fabrett. 410, 349. Nibby contorni di Roma I, 40.

13. M. Claudius Musaeus *dec. viat. consul.* = Don. VIII, 34. Murat. 945, 1. Fabrett. 717, 384. 743, 517.

14. T. Staberius Epigonus *viator consularis* = Grut. 627, 2.

15. . . Vetulenus L. f. Pal. Proculus Anthianus *viator cos.* = Orelli 3251. Galetti Capena p. 12.

16. Persicus libertus — *exercuit decurias duas viatoria et lictoria consulares* = supra lict. cos. n. 14.

17. Tutichylas — — qui fuit margarit. *Hic habuit dec. viat. consularem et colleg. dentr. Rom. qq. pp.* fuit. = Mur. 515, 5. Orell. 4076.

18. L. Licinius L. fil. Pal. Herodes eques Rom. *decurialis decuriae viatoriae equestris cos.* [Sequuntur multi honores municipales quos obtinuit Ostiis] = Marini Iscr. Alb. p. 56 Orelli 2204.

Viatorum simpliciter ita dictorum pauca quae novi exempla ad viatores quaestorios reieci. — Viatorum consularium quot decuriae fuerint, ex lapidibus certo offici non potest. Quod in lapidibus non paucis nullus trium decuriarum mentionem facit, unam decuriam viatorum consularium et praetoriorum fuisse indicat, elsi praeconum quoque eorum magistratum tres decuriae ex unico lapide innotuerunt. Contra ad tres decurias viatorum statuendas dicit frequens commemoratio decuriae viatoriae consularis (n. 13. 16. 17. 18.), ubi consules brevitatis causa pro omnibus magistratibus Romanos positos esse qui credit, non explicabit, cur tres decuriae lictorum qui magg. apparent nunquam dicantur consulares, sed consularis appelletur ea sola decuria, qua re vera consules utebantur. Denique cum hac decuria lictoria consulari ita componitur viatoria consularis n. 16, ut idem de ultraque statua-

mus necesse sit. Neque omittendum est cum tria sint genera apparitorum magistratum maiorum, constare de duobus (lictoribus nempe et praetoribus) ternas utrosque decurias habuisse, quarum primam occuparent apparitores consulares eius ordinis id quod sane multum facit, ut de tertio quoque ordine qui est viatorum, idem oblinuisse arbitremur. Obstat quidem inscr. Fortunati n. 7. si ibi commemoratur VIATOR HONORatus DECURiae CONSULARIS ET. PRaeloriae, sed id ipsum facit ut accipiamus eam de VIATORe HONORato DECURiali CONSULARI ET. PRactorio.

Quod attinet ad *Honore Vsos*, in titulis honorariis ponendis viatoribus subiunctos (n. 1. 2.) quod eadem plane ratione observabimus in pullariis, ubi post *decuriales decuriae pullariae* sequuntur *h. u. **), rem explicat inscriptio Saepinas supra relata p. 6, quae posita est a *scribis quaestoriis et munere functis*. Munere enim functos et honore usos eosdem esse patet, praesertim cum utrique inferiorem locum obtineant quam ipsi decuriales. VIATOR HONORatus, qui est in solo lap. n. 14, num ad honore usos referendus sit valde dubito. — Multo difficilius est explicare quae fuerit decuria ista viatoria equestris consularis, quam novimus ex unico lapide L. Licinii Herodis equitis Romani n. 18. ***) Borghesii opinio, quam in nota plene apposui ****) eo credit, ut seculo ter-

*) Praeterea *honore usi* non inveniuntur nisi in municipalibus titulis Urbinatebus, et ibi inferiori quoque loco, ut hacc explicatio ad eos quoque pertineat mutata scilicet ita ut rerum diversitas postulat.

**) Nam Teanensis lapis, quem produxit Pratilli via App. p. 228 et ex eo, ut videtur, Broccoli (Tiano Sidicino p. 369):

.... ECILI . CAECILIANI . SEX . OVINI
.... VIATORIS . EQVITIS
.... PATRIS . KARISSIMI . MA
.... ENCOM

in censum non venit, cum suspectus sit ut reliqui Pratilliani; etsi inter Teanenses Pratilli multi genuini sunt. Certe lapidem eo loco, quem indicat Pratilli, diligenter quæsivi, sed frustra et Teani nunc non extare asseverare possum.

***) Quod Marini iscr. Alb. p. 120 de hac decuria dixit, merus error est; decuriale enim decuria non fuisse decuriale trium decuriarum (viatoriae, equestris, consularis ex Marinii sententia) non potest negari. Neque quae dixit Labus in nota ad p. 29 diss. mihi non visae Morcellii de lictoribus (Milano 1828), ut Marinum contra Ab. Bordam

tio (cuius est lapis commemorans Divum Severum) cum magistratus curribus ulerentur, viatores quoque consulares pedibus ambulare desierint et equis impositi currum anteierint. Sed valde dubito, num viatores equestres accipi possint de hominibus equo insidentibus; homines equestres non significant equo vectos sed equestris ordinis quod confirmatur cum conditione equitis Romani L. Licinio Herodi attributa tum eo quod in tot viatoribus consularibus hic solus repertus est homo honestus (vide in fine diss.). Praestat igitur comparare ea quae Sueton. c. 14 de Domitiano tradidit, senatum decreuisse ut quoties gereret consulatum equites Romani quibus sors obtigisset trabeati et cum hastis militaribus praecederent eum inter lictores apparitoresque. Quod quidem ille recusavit, neque possunt esse equites Romani isti sorte lecti idem ac viatores consulares; sed poluit seculo tertio, quo nullum defendenter, causam Marinii iuverunt et facile probavit Marinii adversarius lapidem Herodis pertinere non ad tres decurias, sed ad unam viatoriam consularem hic dictam praeterea euestrem propterea, ut Bordae videbatur, quod equis usus est eo tempore, quo positus est Herodis titulus, nempe post imperium Alexandri Severi vel Caracallae. Quam explicationem ut commendaret ita scripsit Borghesius: „Inde a Traiani et „Hadriani tempore consules curribus vehi coeperunt, cum in ineundo „magistratu, quod ostendunt numimi, tum in aliis occasionibus c. e. c. in „Circensibus (Iuv. Sat. X, 36). Imperante M. Aurelio ne minores qui „dem magistratus vehiculis abstinebant; ait enim Spartan. c. 2 de Se „,optimum Severo tum legato proconsuli Africæ: Cum eum quidam mu „,nicipum suorum Leptitanus praecedentibus fascibus ut antiquum contu „,bernalem ipse plebeius amplexus esset sustibus occidit. . . Ex quo „,factum est, ut in vehiculo etiam legati sederent, qui antea pedibus am „,bulabant. Sub Alexandro Severo denique curribus utebantur cum ma „,gistratus omnes tum ipsi senatores; Lamprid. Alex. 43: Carrucas Ro „,mac et rhedas senatoribus omnibus ut argentalas haberent permisit, „,interesse Romanae dignitatis putans ut his tantac urbis senatores vecta „,rentur. Moribus ita mutatis, cum non requirerentur amplius viatores „,qui magistratum a turbae impetu defenserent, servatis lictoribus pe „,destribus ad actus solemnes, in aliis occasionibus magistratus contenti „,esse potuerunt viatoribus equis impositis, ut commode currum praece „,derent populoque indicarent qui sequeretur, qua consuetudine nunc fere „,principes utuntur. Quam meam opinionem non deponam propter rei „,novitatem solam; multo magis enim recedit ab antiquo more, cum olim „,magistratibus equo ne intrare quidem in Urbem liceret, postea eos li „,bere iisse per vias in carruca vel carpento, unde Vopiscus in Aure „,liano c. 1. A Palatio inquit usque ad hortos Valerianos suo me et „,iudiciali carpento accepit praefectus urbis vir illustris Iunius Tiberia „,nus, qui tum et consul erat u. c. 1044.“

20 De apparitoribus magistratum Romanorum.

adulandi genus praetermittebatur, simile decretum ferri in honorem alias imperatoris, ut in consulatu ineundo praesto ei essent viatores consulares ex ordine equestri, id est ut viatores consulares legerentur ex equitibus Romanis.

3. Praecones et apparitores cos. et pr.

1. Primum locum merito obtinebit inedita inscriptio extra Romam (alla Torre de Schiavi) a. 1830 reperta, quam Amati dedit Borghesio, Borghesius mihi :

C. MATIVS. AMPHIO. PATRONVS
PRAECO. EX. TRIBVS. DECVRIS
QVI. COS. CENS. PR. APPARERE. SOLEN^T
APPARVIT. CAESARI. AVGVSTO
MATIA. C. C. C. L. IVCVNDA. VXOR
C. MATIVS. VRBANVS. CONLIBERTVS
ARBITRATV. CMATI. VRBANI. CONLIBERTI

2. *ordo decuriae Iuliae praec. cos. ob merita M. Falcidi Cupiti praeconis et apparitor. Aug. = nov. Fior. 1781, 487. Orelli 4921.* Exscripti Neapoli in Museo unde corr. v. 3. HYPATIANO. Reperta est Romae intra urbem in vinea Marchionis Bussi in valle Quirini ad eccl. S. Vitalis, ubi videntur constitisse praecones consulares.

3. C. Calpurnius Sp. f. Col. Apollinaris *apparitor Aug. praeco dec. Iuliae* = Ita emendavi corruptum titulum quem Reines. IX, 9. Langermann. Gud. ind. p. CII. Fabrett. 704, 249 ex schedis Aegii, Mur. 891, 5 ex schedis Averoldi, 2042, 5 ex Ravennatisbus produxerunt, Mur. in arce Ferentinati, Fabr. apud Argos, Reines. Ferrariae, Gud. Romae extare dixit. Fabrettium verum retulisse probat filii tribus Quirina communis Graecorum, cum Collina patris inde repetenda sit quod erat spurius. Sane in monstribus his APPARITORI. AVG. PRAECONI. PECVLIAR. (Fabr. Rein. PECVLIARI) IVLIAE. M. F. VLLITTAE (al. IVLITTAE, FVLLITAE) MATRI latebit APPARITORI. AVG. PRAECONI. DEC. IVL. PATRI. IVLIAE. M. FIL. LITAE (?) MATRI; nam praeco peculia-

ris, quem alii inde excusplerunt, res est nihil. Emendato praeterea in fine eius tituli pro CVI sive C. V = Q. V., id est *quaqua versum*, satis correcte procedet.

4. L. Aratus Phoebus *decurialis* *decur.* *Iuliae praecōnum* *consularis* = Grut. 36, 6.

5. L. Aufustius L. l. Felix *praeco cos.* = Fabr. 703, 246. ex sched. Barb.

6. Marius L. lib. Doryphorus — — *praeco cos.* = Vide de hoc quae diximus in viatoribus sacerdotum. Suspectus titulus est.

7. Mercurialis tribunicius *apparitor Augg.* = Mur. 910, 10.

Paucissimi supersunt praecōnum tituli neque id propter paucitatem praecōnum, qui tres decurias implebant, sed propterea quod hoc apparitorum genus vilissimum et infimum erat. Unde lege Iulia cautum est ne ad honores municipales admitterentur (v. 104 *ne eum qui praecōnum dissignationem libitiname faciet IIvirum IIIvirum renuntiatio*). Quid mirum igitur quod turpe praecōnis nomen monumentis inscribere noluerunt? Inter paucos autem qui supersunt praecōnum titulos pars pertinet ad eos qui quaestus privati causa hoc munere fungebantur, qualis est Horatianus *praeco ad merces turbam qui cogit emendas* (art. poet. 419) et in lapidibus *praeco de Subura* (Grut. 625, 10) aliisque *de regione portae Capenae* (Grut. 626, 7) *), item *praeco et dissignator* Grut. 625, 11 aliique fortasse complures, quos ad utros referas neque constat neque refert. Praecones vero isti privati non dicuntur apparitores, quod est nomen praecōnum publicorum usitatum et sollempne, cf. lex de repet. v. 49 *viatores apparitoresque* Val. Max. VII, 3, 9. Suet. Domit. 14, et quamquam ad omnia horum ministrorum genera pertinet, proprie tamen refertur ad praecones; vide tres primos titulos C. Matii, M. Falcidii et C. Calpurnii et inscriptionem p. 5 relatam, quae nominat *apparitores praecōnes aedilium veteres vicarios*. Unde

*) *Praeco de regione Palatina* Murat. 958, 5 Ligorianus est.

apparitorem Augustorum n. 7 inter praecones retuli referamusque eodem M. Vergilium Eurysacem, cuius sepulcrum paucis ante annis reperatum est Romae cum titulo: *Est hoc monumentum Marci Vergilei Eurysacis pistoris redemptoris apparet* (Annali dell' Inst. 1838 p. 231). Exercuit Eurysaces cum pistrino et operum publicorum redimendorum negotio etiam praeconium monstratque adhuc monumentum, quam quaestuosa fuerint tria ista officia. Quod attinet ad vocem APPARET omissis aliis interpretationibus quae nemini probatae sunt, Borghesii et Caninae qui supplerunt APPARETORIS, ego non improbo; etsi in titulo quo MARCEI scriptum est omnibus litteris, verbum non plene scriptum molestum est, praesertim cum spalium sufficeret; neque placet insolentior forma APPARETORIS pro APPARIT., quam sane VERGILEI pro VIRGILEI non defendet. Quare cum in titulo C. Matii, qui etsi minus velustus tamen Augustae aetatis est, legisset sine coniunctione: *C. Mattius - praeco.* Apparuit cet., in mentem mihi venit ita Eurysacem quoque scripsisse: *est monumentum Eurysacis pistoris, redemptoris, apparet, pro quo postea dixissent qui apparet s. apparitor.* Nam neque omissio eius, cui apparuerit, exemplis caret et praesens tempus unice verum est, cum Eurysaces vivus monumentum fecerit uxori Antistiae et sibi.

De forma in quam praecones redacti erant pauca suspersunt post ea quae de lictoribus praesertim diximus; vix enim ab horum forma diversa est. Tres decuriae praecorum nunc primum prodeunt ex uno et inedito titulo C. Matii, quae dicuntur apparere consulibus censoribus praetoribus *), ad eos magistratus, quibus ministrabant lictores, recte accendentibus censoribus qui lictoribus carent, quos etiam in ceteris magistratibus quibus praetor cos. et pr. viatores apparere dicuntur (vrat. cos. 1) praesertim indicari credo. Ordinem de-

*) Notanda est censorum interpositio inter consules et praetores contra antiquam consuetudinem quam retinet lex seculi septimi ap. Span-genb. p. 75. v. 13 DIC COS. PR. MAG. EQ. CENS.

curiae unius, quem in lictoribus consularibus codex Theodosianus commemorat, hic nominat inscriptio M. Falcidii, quae ex litterarum forma ad bonam aetatem pertinet. Denique praecones qui imperatoribus apparebant non solum ex tribus decuriis fuisse intelligimus ex titulo C. Matii praesertim, sed discimus praeterea, quanam decuria imperatores usi sint. Decuriam consularem iis esse permissam comprobant cognomen Iuliae a decuria praecorum consulari ita adscitum ut non deponeret consularis appellationem; comprobant praeterea tituli C. Calpurnii et M. Falcidii, qui cum in decuria consulari essent, Augusto se apparuisse profitentur. Unde generaliter ex ternis decuriis lictorum, viatorum, praecorum singulas easdemque primo loco honoreque constitutas imperatoribus concessas esse consequitur; quod de viatoria consulari iam suspicati sumus cum de equestris cognomine ageremus.